نمبر شمار عبرانی قمریہ شمسی سال ۱۹ سالہ دور نمبر قمریہ شمسی ہجری سال عیسوی جیولین اور سال نمبر

| | | | | |
|---|------------|------------------------|--------------------|---------------|
| ۱ | ۳۳۸۳ خلیفہ | ۲۳۱ ویں دور کا چودہواں | ۲ ہجری قمریہ شمسی | ۶۲۳-۶۲۴ عیسوی |
| | | ملکبوس سال | | |
| ۲ | ۳۳۸۷ خلیفہ | ۲۳۱ ویں دور کا سترہواں | ۵ ہجری قمریہ شمسی | ۶۲۶-۶۲۷ عیسوی |
| | | ملکبوس سال | | |
| ۳ | ۳۳۸۹ خلیفہ | ۲۳۱ ویں دور کا آخری | ۷ ہجری قمریہ شمسی | ۶۲۸-۶۲۹ عیسوی |
| | | انیسواں ملکبوس سال | | |
| ۴ | ۳۳۹۲ خلیفہ | ۲۳۲ ویں دور کا تیسرا | ۱۰ ہجری قمریہ شمسی | ۶۳۱-۶۳۲ عیسوی |
| | | ملکبوس سال | | |

مذکورہ بالا جدول سے یہ خوبی معلوم ہو رہا ہے کہ مدنی دور نبوی میں قمریہ شمسی ہجری تقویم کا دوسرا، پانچواں، ساتواں اور دسواں یعنی چار سال تیرہ تیرہ ماہ کے ہوئے، اور باقی ماندہ چھ سال بارہ بارہ ماہ کے ہوئے۔ قمریہ شمسی تقویم میں تیرہ تیرہ مہینے کو کیسہ کا مہینہ کہا جاتا ہے۔

چنانچہ ابن سعد اور واقدی نے
اس غزوے کو ربیع الاول ۲ ہجری کا واقعہ قرار دیا ہے۔ (۱۳/ب) اس سے یہ خوبی واضح ہو گیا کہ ابن سعد
اور واقدی نے اس غزوے کی توثیق قمریہ شمسی تقویم میں اور ابن حبیب بغدادی نے خالص قمری تقویم میں
کی ہے۔ یوں غزوہ بدر اولیٰ ۱۲ ربیع الاول ۲ ہجری قمریہ شمسی مطابق ۱۲ جمادی الاخریٰ ۲ ہجری قمری مطابق ۱۱
دسمبر ۶۲۳ عیسوی جیولین بہ روز ہفتہ کا واقعہ ہے۔

### دوسری مثال:

غزوہ عطفان جسے غزوہ ذی امر بھی کہا جاتا ہے، ابن سعد اور واقدی کے نزدیک ربیع الاول ۳
ہجری کا واقعہ ہے۔ (۱۳/ج) ربیع الاول ۳ ہجری کے مقابل عیسوی مہینہ اگست ۶۲۳ عیسوی تھا۔

چنانچہ ابن حبیب بغدادی نے اسے ذی قعدہ ۳ ہجری کا واقعہ قرار دیا ہے۔ (۱۵/الف) پس ابن سعد اور واقدی نے اس حادثے کی توثیق خالص قمری تقویم میں اور ابن حبیب بغدادی نے قمریہ شمسی تقویم میں کی ہے۔ یوں یہ سانحہ ذی قعدہ ۳ ہجری قمریہ شمسی مطابق صفر ۴ ہجری قمری مطابق جولائی ۶۲۵ عیسوی جیولین کا ہے۔ اس حادثہ ربیع میں محارب دشمن نے حضرت خبیب اور حضرت زید بن دحسہ رضی اللہ عنہما کو زندہ پکڑ کر قریش مکہ کے پاس فروخت کر دیا تھا۔ اہل سیر کا بیان ہے کہ حرمت والے مہینہ ختم ہونے پر قریش مکہ نے حضرت خبیب رضی اللہ عنہ کو مصلوب کیا۔

چنانچہ ابن حبیب بغدادی نے اسے کیم شعبان ۴ ہجری کا واقعہ قرار دیا ہے۔ (۱۵/ج) پس ابن حبیب بغدادی نے اس غزوے کی توقيت قمریہ شمسی تقویم میں اور ابن سعد اور واقدی نے خالص قمری تقویم میں کی ہے۔ یوں یہ غزوہ کیم شعبان ۴ ہجری قمریہ شمسی مطابق کیم ذی قعدہ ۴ ہجری قمری مطابق ۴ اپریل ۶۲۶ عیسوی جیولین پر روز جمعہ کا ہے۔

## چھٹی مثال:

سریہ کرز بن جابر فہری ابن سعد اور واقدی کے نزدیک شوال ۶ ہجری کا واقعہ ہے۔ (۱۶/الف) شوال ۶ ہجری قمری کے مقابل عیسوی مہینہ فروری ۶۲۸ عیسوی جیولین تھا۔ اگر عیسوی ستمبر کو عربوں کی قمریہ شمسی تقویم کے محرم کے مقابل رکھا جائیو فروری کا مہینہ جمادی الاخری کے مقابل ہوتا ہے۔ چنانچہ ابن اسحاق کے نزدیک یہ سریہ جمادی الاخری ۶ ہجری کا ہے۔ (۱۶/ب) پس ابن اسحاق نے اس سریے کی توقيت قمریہ شمسی تقویم میں جب کہ ابن سعد اور واقدی نے خالص قمری تقویم میں کی ہے۔ یوں یہ سریہ جمادی الاخری ۶ ہجری قمریہ شمسی مطابق شوال ۶ ہجری قمری مطابق فروری ۶۲۸ عیسوی جیولین کا ہے۔

## ساتویں مثال:

غزوہ خیبر ابن سعد اور واقدی کے خیال میں جمادی الاوئی ۷ ہجری کا غزوہ ہے (۱۶/ج) جمادی الاوئی ۷ ہجری قمری کے مقابل عیسوی مہینہ ستمبر ۶۲۸ عیسوی جیولین تھا۔ ہم اوپر بار بار لکھتے اور ثابت کرتے چلے آ رہے ہیں کہ عیسوی ستمبر عربوں کی قمریہ شمسی تقویم کے محرم کے مقابل ہوا کرتا تھا۔ چنانچہ ابن اسحاق اور ابن ہشام کے نزدیک یہ غزوہ محرم ۷ ہجری کا ہے۔ (۱۶/ج) پس ابن اسحاق اور ابن ہشام کی توقيت قمریہ شمسی تقویم کی ہے اور ابن سعد اور واقدی نے اس کی توقيت خالص قمری تقویم میں کی ہے۔ یوں یہ غزوہ محرم ۷ ہجری قمریہ شمسی مطابق جمادی الاوئی ۷ ہجری قمری مطابق ستمبر ۶۲۸ عیسوی جیولین کا ہے۔

ہم نے یہ سات مثالیں مدنی دور نبوت کے واقعات کی پیش کی ہیں جن سے معلوم ہو رہا ہے کہ عربوں کی قمریہ شمسی تقویم کے محرم قمریہ شمسی کا بڑا حصہ عیسوی ستمبر کے مقابل ہوا کرتا تھا اور چوتھی مثال سے یہ ثابت ہو رہا ہے کہ اہل مکہ کی تقویم قمریہ شمسی تھی، قمری ہرگز نہ تھی۔

پس قمریہ شمسی تاریخ ۱۲ ربیع الاول ہجری قمریہ شمسی ہوئی۔ نومبر کے اواخر میں اتنی سردی ضرور ہوتی ہے کہ کمرے میں بھی چادر اوڑھ کر

لیٹنا پڑتا ہے۔ اس سے بخوبی ثابت ہوا کہ ربیع الاول میں ورود قبا کی تاریخ قمریہ شمسی تقویم کی ہے۔ یعنی ورود قبا کا واقعہ ۱۲ ربیع الاول ۱ ہجری قمریہ شمسی مطابق ۱۲ جمادی الاولیٰ ۱ ہجری قمری مطابق ۲۲ نومبر ۶۲۲ عیسوی جیولین بہ روز سوم و ارکا ہے۔

### دوسری مثال:

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کیم ذی قعدہ ۶ ہجری کو بہ روز سوم و ار اپنے اصحاب کے ہم راہ مدینہ منورہ سے بد غرض عمرہ مکہ مکرمہ کے لئے عازم سفر ہوئے، کیوں کہ آپ نے خواب میں اپنے آپ کو اپنے ساتھیوں کے ہم راہ کعبے کا طواف کرتے دیکھا تھا۔

اور اسی رجب قمریہ شمسی کو دور جاہلیت میں عربوں نے عمرے کے لئے مخصوص کر رکھا تھا۔ اس سے یہ معلوم ہوا کہ قریش مکہ کی تقویم قمریہ شمسی تھی اور یہ بھی معلوم ہوا کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا عمرے کے لئے یہ سفر اس دور کے معاشرتی حالات سے پوری طرح ہم آہنگ تھا۔

پس عمرے کے لئے روانگی کی تاریخ کیم رجب ۶ ہجری قمریہ شمسی مطابق کیم ذی قعدہ ۶ ہجری قمری مطابق ۱۳ مارچ ۶۲۸ عیسوی جیولین اور دن سوم و ار تھا۔ اہل سیر نے اس عمرے کے سفر کی توفیق خالص قمری تقویم میں کی ہے۔

### تیسری مثال:

غزوہ فتح مکہ کے چند روز بعد وقوع پذیر غزوہ حنین کی تاریخ اہل سیر نے ۶ شوال ۸ ہجری بہ روز ہفتہ ن بیان کی ہے۔

ورنہ خالص قمری تقویم میں جمادی الاخریٰ ۸ ہجری قمری کے مقابل عیسوی مہینہ ستمبر/ اکتوبر ۶۲۹ عیسوی جیولین کا تھا۔ یہ شدید سردی کے مہینے نہیں۔ ۲۰ فروری ۶۳۰ عیسوی جیولین کے مقابل قمری تاریخ کیم ذی قعدہ ۸ ہجری قمری برآمد ہوتی ہے۔ پس یہ سر یہ جمادی الاخریٰ ۸ ہجری قمریہ شمسی مطابق ذی قعدہ ۸ ہجری قمری مطابق فروری ۶۳۰ عیسوی جیولین کا ہے۔ قمریہ شمسی تقویم میں جمادی الاولیٰ اور جمادی الاخریٰ کے مہینے عیسوی مہینوں جنوری اور فروری کے مقابل ہوا کرتے تھے۔ ان مہینوں میں سردی کی وجہ سے بعض اوقات پانی جم جاتا تھا جیسا کہ جمادی کے مادہ

”...“ بھی ظاہر ہوتا ہے۔

### پانچویں مثال:

اہل سیر نے ربیع الاول کا مہینہ یا تو غلطی سے لکھا یا بعد میں کسی سے سہو کتابت ہوا ہے۔ قاضی منصور پورٹی کے بیان کے مطابق مواہب لدینہ میں وفات کی تاریخ ۲۸ یا ۲۹ غالباً بتائی ہے۔ پس ابراہیم بن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت ذی الحجہ ۸ ہجری قمریہ شمسی مطابق جمادی الاولیٰ ۹ ہجری قمری مطابق اگست ۶۳۰ عیسوی جیولین کی ہے۔ اور یوم وفات کی تاریخ ۲۸ ربیع الثانی ۱۰ ہجری قمریہ شمسی مطابق ۲۸ شوال ۱۰ ہجری قمری مطابق ۲۷ جنوری ۶۳۲ عیسوی جیولین یہ روز سوم واری کی ہے۔

### چھٹی مثال:

غزوہ تبوک کے مہینے اہل سیر نے رجب ۹ ہجری سے رمضان ۹ ہجری کے اور ابن حبیب بغدادی نے شوال ۹ ہجری تک کے بیان کئے ہیں اور غزوے کے لئے روانگی کا دن جمعرات بیان کیا گیا ہے۔

(۲۴/الف) ظاہر ہے کہ ان دونوں سرایا کے یہ مہینے ایک ہی تقویم کے نہیں ہو سکتے۔ ربیع الاول اور رمضان میں تو چھ ماہ کا فرق ہے، اس لئے بہ صورت قتال دونوں لشکر یک جا کیسے ہو سکتے تھے۔ خالص قمری تقویم میں رمضان ۱۰ ہجری قمری کے مقابل عیسوی تقویم کا مہینہ دسمبر ۶۳۱ عیسوی جیولین تھا۔ سال ۱۰ ہجری قمریہ شمسی حسب تو اعداد ایک ملبوس (تیرہ مہینوں والا) سال تھا۔ اگر عیسوی تمبر کو عمر بوں کی قمریہ شمسی تقویم کے محرم کے مقابل رکھا جائے اور پھر اکتوبر کو محرم کہیے۔ (نسی) کے مقابل رکھا جائے تو دسمبر کا مہینہ ملبوس سالوں میں ٹھیک ربیع الاول قمریہ شمسی کے مقابل ہوگا۔ پس یہ دونوں سرایا ایک ہی مہینے کے ہیں۔

ہم جدول میں دیکھیں تو شعبان ۹ ہجری قمریہ کے مقابل عیسوی مہینہ نومبر کا اور قمریہ شمسی مہینہ ربیع الاول ۹ ہجری قمریہ شمسی کا ہے۔ اہل سیر نے ان کے انتقال کی توقیت خالص قمری تقویم میں کی ہے۔ یوں انتقال کا مہینہ ربیع الاول ۹ ہجری قمریہ شمسی مطابق شعبان ۹ ہجری قمریہ مطابق نومبر ۶۳۰ عیسوی جیولین ہے۔ ہمیں معلوم ہے کہ غزوہ حنین شدید موسم گرما کا غزوہ ہے اس سے پہلے فتح مکہ کا واقعہ بھی موسم گرما کا ہے۔ اہل سیر نے فتح مکہ کی تاریخ ۲۰ رمضان ۸ ہجری اور دن جمعہ لکھا ہے۔ یہ مطابق جدول نیم رمضان ۸ ہجری قمریہ شمسی کو عیسوی تاریخ ۲۰ مئی ۶۳۰ عیسوی اور دن یک شنبہ (تواریخ) تھا۔

کبیسہ کو اگر شوال کے بعد ڈالا جائے تو سال ۲ ہجری قمریہ شمسی کی تقابلی تقویمی جدول یوں ہوگی:

| عیسوی تاریخ | دن | قمریہ شمسی ہجری | قمری ہجری | تاریخ قرآن | وقت قرآن |
|--------------------|---------|-------------------|-----------------------|------------|----------|
| ۲ ستمبر ۶۲۳ عیسوی | جمعہ | یکم محرم ۲ ہجری | یکم ربیع الاول ۲ ہجری | ۱۳ اگست | ۱۷:۱۱ |
| ۱۲ اکتوبر | اتوار | یکم صفر | یکم ربیع الثانی | ۲۰ ستمبر | ۳:۰۲ |
| ۱۳ اکتوبر | سوم وار | یکم ربیع الاول | یکم جمادی الاولیٰ | ۱۲۹ اکتوبر | ۱۳:۳۰ |
| ۳۰ نومبر | بدھ | یکم ربیع الثانی | یکم جمادی الاخریٰ | ۲۸ نومبر | ۱:۰۶ |
| ۲۹ دسمبر | جمعرات | یکم

یہ تو موسم سرما کا مہینہ ہے۔ ہم نے اس طرح کے متعدد اشکالات کو سوال نمبر ۹ کے جواب میں دور کیا ہے۔ لیکن جن حضرات نے غلطی سے ان واقعات کو خالص قمری تقویم کا سمجھ رکھا ہے انہوں نے ان اشکالات کا کوئی حل پیش نہیں فرمایا ہے۔ مثلاً علامہ شبلیؒ نے سیرۃ النبیؐ میں غزوہ حنین کا مہینہ شوال ۸ ہجری قمری مطابق جنوری/فروری ۶۳۰ عیسوی بیان کیا ہے۔ (۳۴/ب) لیکن اس تاریخی جزئیے کا ذکر تک نہیں فرمایا کہ اس کے لئے روانگی سخت گرم دن میں ہوئی تھی۔ طبقات ابن سعد میں بہ روایت عبدالرحمن فہری مذکور ہے کہ ہم اس غزوے میں سخت گرم موسم کے سخت گرم دن میں روانہ ہوئے اور ہم درختوں کے سایوں کے نیچے اترے۔

ان مہینوں میں پک رہی ہوتی ہے اور فصل چوں کہ ابھی گھروں میں نہیں آئی ہوتی لہذا ان مہینوں میں کسی سال قحط سالی کا ہونا خارج از امکان نہیں ہے۔ لیکن جن حضرات نے انہیں قمری تقویم کے مہینے سمجھ لیا، انہوں نے اشکالات دور تو کیا کرنے تھے، الٹا ان میں کچھ اضافہ ہی کر دیا۔ مثلاً علامہ شبلی نے غزوہ تبوک کے لئے روانگی رجب ۹ ہجری مطابق نومبر ۶۳۰ عیسوی کی لکھی ہے۔ (۳۵/ج) یہ بھی لکھا ہے ”سوئے اتفاق یہ کہ سخت قحط اور شدت کی گرمیاں تھیں“۔ لیکن یہ وضاحت نہیں فرمائی کہ نومبر کے مہینے میں یہ شدت کی گرمیاں کہاں سے آگئی تھیں۔ اگست/ستمبر تک تو کھجور کی فصل گھروں میں پہنچ چکی ہوتی ہے تو یہ سخت قحط کہاں سے آچکا تھا؟

متعلقہ سالوں کی قمریہ شمسی اور قمری مہینوں کی تقابلی جدول تیار کی جائیں تو ثابت ہو جاتا ہے کہ ہجرت کے موقع پر ورود قبا کی تاریخ ۱۲ ربیع الاول ۱ ہجری قمریہ شمسی مطابق ۱۲ جمادی الاولیٰ ہجری قمری مطابق ۲۲ نومبر ۶۲۲ عیسوی جیولین ہے۔ دن ٹھیک سوم وار ہی تھا۔ غزوہ بدر کی تاریخ ۱۷ رمضان ۲ ہجری قمریہ شمسی مطابق ۱۷ اذی قعدہ ۲ ہجری قمری مطابق ۱۱ مئی ۶۲۴ عیسوی جیولین ہے۔ دن ٹھیک جمعہ ہی تھا۔ غزوہ قرقرۃ الکلدرکیم شوال ۲ ہجری قمریہ شمسی مطابق کیم ذی الحجہ ۲ ہجری قمری مطابق ۲۵ مئی ۶۲۳ عیسوی جیولین ہے۔ دن ٹھیک جمعہ ہی تھا۔ یہاں بھی ہم پر اعتراض کرنے والے حضرات یہ وضاحت فرمائیں کہ متقدمین کی بیان کردہ تاریخ کو اپنے قارئین کو باخبر کئے بغیر اور کوئی معقول وجہ پیش کئے بغیر متاخرین کو اپنی طرف سے بدل ڈالنے کا حق کہاں سے حاصل ہو گیا؟

مفسدین اہل سیر نے یوم وفات کی تاریخ جو ۱۲ ربیع الاول ۱۱ ہجری بہ روز سوم وار کی بیان کی ہے تو یہ خالص قمری تقویم کا ربیع الاول ہے۔ (۳۰/د) اس سے صاف معلوم ہو رہا ہے کہ مدینہ منورہ میں چاند ایک دن کی تاخیر سے نظر آیا، لہذا یوم وفات ۱۲ ربیع الاول ۱۱ ہجری قمری مطابق ۸ جون ۶۳۲ عیسوی جیولین مدنی رویت ہلال کے اعتبار سے ہے۔ دن سوم وار تھا۔ اس تاریخ پر جو اشکالات پیش کئے جاتے ہیں انہیں فردا فردا زیر بحث لایا جاتا ہے:

۱۔ بعض اہل سیر مثلاً علامہ سہیلی کو یہ اشکال پیش آیا کہ حجۃ الوداع میں یوم عرفہ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری کو بالاتفاق جمعہ کا دن تھا۔

چون کہ یوم وفات کے متعلق پانچ، چھ اور تیرہ ربیع الاول کا قول کسی کا بھی نہیں ہے لہذا مدنی رویت بلال کے مطابق رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا انتقال ٹھیک ۱۲ ربیع الاول ۱۱ ہجری قمری مطابق ۸ جون ۶۳۲ عیسوی چیلین کو بہ روز سوم وار ہوا۔ یہ صحابہ کرام اور اہل بیت رضی اللہ عنہم کے لئے (معاذ اللہ ثم معاذ اللہ) کسی جشن اور عید کا دن نہیں بل کہ نہایت ہی رنج و الم اور شدید ترین غم و اندوہ کا دن تھا۔

### سوال نمبر ۲۰:

جیتہ الوداع میں یوم عرفہ ۹ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری کو آیت تکمیل دین و اتمام نعمت الیوم اکملت لکم دینکم و اتممت علیکم بنعمتی تا آخر کا نزول ہوا۔ تو اگلے ہی دن ۱۰ ذی الحجہ ۱۰ ہجری قمری کی عید الاضحیٰ نے تکمیل دین کی اس عید کو بھی اپنے اندر سمولیا۔ حسن اتفاق سے اسلامی جمہوریہ پاکستان کا قیام بھی ۲۷ رمضان ۱۳۶۶ ہجری مطابق ۱۱ اگست ۱۹۴۷ عیسوی گریگورین کو ہوا۔ اس سے بہ خوبی معلوم ہوا کہ عظیم و حکیم اللہ تعالیٰ نے ہمارے لئے عیدین (عید الفطر اور عید الاضحیٰ) میں ہی سب خوشیوں کے اسباب جمع فرما دیئے۔ اللہ تعالیٰ کے کسی حکم کی حکمت ہمیں معلوم نہ بھی ہو سکے تو بھی اس سے کوئی فرق نہیں پڑتا۔